
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
VIA ROMA, 46 - 33037 PASIAN DI PRATO - TEL. 0432-645911 - 922
e-mail: segreteria@comune.pasiandiprato.ud.it         internet: www.pasian.it

COPIA
Registro Generale n. 22

ORDINANZA N. 22 DEL 27-04-2020

Ufficio: POLIZIA LOCALE

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RECANTE ULTERIORI
MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, IN
PARTCOLARE SUL PIANO DI ADEGUAMENTO DELL'AREA DEL
MERCATO DEI PRODUTTORI AGRICOLI DI VIA DANTE.

IL SINDACO

RICHIAMATO il Decreto legge 25.03.2020, n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.04.2020 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTE le Ordinanze n. 7/PC del 3 aprile 2020 e n. l0/PC del 13 aprile 2020 del Presidente
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in particolare il
divieto dell’esercizio dell’attività di commercio nella forma di mercato all’aperto e al chiuso
di generi alimentari, su area pubblica o privata, se non nei comuni nei quali siano adottate dai
Sindaci precise disposizioni comunicate ai commercianti, al fine di prevedere le seguenti
condizioni minimali: la perimetrazione nel caso di mercato all’aperto, la presenza del varco
d’accesso separato da quello di uscita e contingentamento delle presenze nelle aree del
mercato al fine di evitare assembramenti e garantire la distanza interpersonale minima di
sicurezza di almeno 1 metro;

RITENUTO di dover ricorrere nella circostanza, al potere contingibile ed urgente,
configurandosi la necessità di porre rimedio alla continuazione dell'emergenza
epidemiologica adottando ulteriori misure di contrasto, contenimento, alla diffusione del
virus, a tutela della salute dei cittadini;

VISTO l'art.32 della Legge n.833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di Autorità
Sanitaria locale, competenze per l'emanazione dei provvedimenti a tutela della salute
pubblica;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 22 del 27-04-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VISTO l'art. 50, comma 5 del D.Lgs. n.267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco
per l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria
locale;

TENUTO CONTO del sopralluogo della Polizia Locale dal quale è emersa la possibilità di
svolgere il mercato settimanale dei produttori agricoli in via Dante a Passons nel rispetto delle
condizioni soprarichiamate;

VISTA l’ordinanza della Questura di Udine n. 59 del 14.04.2020;

VISTI gli artt. 5, 7, 21 e 27 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Codice della Strada) e 35 del
relativo Regolamento di Esecuzione;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;

VISTO lo Statuto comunale;

ORDINA

allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus "COVID-19" sull'intero territorio
comunale di Pasian di Prato, per motivi contingibili ed urgenti, le seguenti misure di
contenimento per il mercato dei produttori agricoli del martedì in Via Dante a Passons,
l’adozione del piano schematizzato negli allegati alla presente, che prevede il rispetto per
quanti intendono accedere all’area del mercato delle seguenti regole:

l’obbligo per operatori agricoli e clienti di indossare guanti e mascherina o altro1)
indumento protettivo e il divieto di assembramento al varco di accesso al mercato
nonché l'adozione di misure organizzative atte a garantire il rispetto della distanza
interpersonale mediante la creazione di un'unica fila per coloro che attendono di
accedere all'area mercatale;

l’obbligo di igienizzarsi le mani;2)

nell’area del mercato opportunamente recintata sarà predisposto un varco di accesso3)
ed uno di uscita, come da piantina allegata;

non potranno accedere più di tre persone contemporaneamente e queste dovranno4)
comunque mantenere una distanza interpersonale di almeno un metro.

L'obbligo di predisporre le suddette misure e vigilare sulla loro osservanza rimane a carico
degli operatori agricoli autorizzati a esporre e vendere i propri prodotti in Via Dante a Pasian
di Prato.
L'obbligo di ottemperare alle presenti prescrizioni grava sia nei confronti di chi opera nei
mercati sia nei confronti di chi li frequenta.
L’area di mercato dei produttori agricoli è meglio definita dalla piantina allegata e la sua
delimitazione avverrà mediante un fettucciato e transennatura, rese disponibili dalla
Amministrazione Comunale, e predisposte a cura degli operatori il commercio su aree
pubbliche nell’area all’uopo dedicata anche con l’ausilio del personale della Polizia Locale.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 22 del 27-04-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

L’orario di apertura dalle ore 8.00 alle ore 13.00 del martedì; Le disposizioni della presente
ordinanza producono effetto dalla data di adozione della medesima e sono efficaci fino al
03/05/2020 o sino al termine della eventuale proroga dell’Ordinanza n. 10 /PC del 13.04.2020
del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. E fatto obbligo a chiunque di
osservare e far osservare il presente provvedimento e l'inottemperanza sarà punita ai sensi
dell'articolo 4 del decreto-legge 25 marzo 2020,n.19.

DEMANDA

di far rispettare le previsioni della presente Ordinanza al Corpo di Polizia Locale, oltreché alle
forze di Polizia presenti sul territorio e che tale provvedimento venga pubblicato nel sito web
comunale, diffuso nei canali social network per la massima conoscenza alla popolazione
nonché inviato alle associazioni di categoria.

INFORMA

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R.
Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni.

Copia del presente provvedimento viene trasmesso per conoscenza a: Ufficio Tecnico LL.PP.

Pasian di Prato, 27 aprile 2020.

F.to POZZO ANDREA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 22 del 27-04-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Certificato di pubblicazione

ORDINANZA N. 22 del 27-04-2020

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RECANTE
ULTERIORI MISURE URGENTI IN MATERIA DI
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, IN PARTCOLARE SUL
PIANO DI ADEGUAMENTO DELL'AREA DEL MERCATO
DEI PRODUTTORI AGRICOLI DI VIA DANTE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 01-06-2020 con numero di registrazione all’albo pretorio 350.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
li 28-04-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 22 del 27-04-2020


